Quando se quer saber há quanto tempo aconteceu alguma coisa, cf. § 45, 5.

## § 44. e) Pergunta: dentro de quanto tempo?

Usa-se o *ablativo* e muitas vezes o *acusativo* com *intra*: *Paulus Aemilius paucis diebus* (dentro de poucos dias) *duos amisit filios; Consul intra paucos dies urbem cepit*.

## Exercícios.

64.

1. Iugurtha paucis diebus in Numidiam profectus est, iussus a Senatu Italiã decedere. — 2. Ego ab initio veris quartum mensem in villa commoror, atque magnopere doleo, quod intra octo dies rure redeundum est mihi, ut comitiis in urbe adsim. — 3. Duodequadraginta annos tyrannus Syracusanorum fuit Dionysius. — 4. Aristoteles ait bestiolas quasdam nasci, quae unum diem vivunt. — 5. Per annos quattuor et viginti primo Punico bello certatum est cum Poenis. — 6. Saturni stella triginta fere annis cursum suum conficit. — 7. Frater meus in proximum annum consulatum petebat. — 8. Ex Kalendis Ianuariis ad hanc horam invigilavi reipublicae. — 9. Omnem disputationem in adventum tuum distulimus. — 10. Rex annum iam tertium et vigesimum regnabat.

## 65.

1. Tróia foi sitiada pelos gregos durante dez anos. — 2. Agamenon em dez (§ 44) anos a custo tomou uma única cidade. — 3. César demorou-se poucos dias no território dos sicambros. — 4. O engenheiro terminou a construção do novo edifício em três meses. — 5. Faetonte pediu o carro do pai para um só dia. — 6. César convocou a assembléia para uma data determinada. — 7. Este é o vigésimo dia da (= desde a) morte de meu pai. — 8. Há muitos anos tenho intimidade com Ático. — 9. Já havia vinte e quatro dias que o nosso general sitiava a cidade. — 10. César preveniu (*monere*) a Dumnorige que para o futuro (*in reliquum*) evitasse tôda a suspeita.

§§ 41-44. *Quomodo respondetur latine quaestionibus: quamdiu, in quodnam tempus, a quo tempore, quam pridem (quam dudum), intra quantum tempus?* — § 41. Quaestioni *quamdiu* (quae spatium temporis significat), respondetur *accusativo* cum vel sine *per.* — § 42. Quaestioni *ad quodnam tempus* respondetur *accusativo* cum *in.* — § 43. 1-2. Ad respondendum quaestioni *a quo tempore* vel *quam pridem*, adhibetur *ablativus* cum *a* vel *ex*, si significare volumus tantummodo terminum a quo tempus computandum est (a quo tempore!). Adhibetur vero *accusativus*, cum significatur tempus ex quo res perseverat (quam pridem!). Numeri sunt ordinales. — § 44. Quaestioni *intra quantum tempus* (vel *quanto tempore*) respondetur *ablativo* solo vel *accusativo* cum *intra.*

§ 45. f) Pergunta: **quanto tempo antes ou depois?**